PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	23. 12. 2015
	№
	1695

Об утверждении муниципальной

Программы «Управление муниципальным

имуществом и земельными ресурсами

Снежинского городского округа»

на 2016 - 2018 гг.

Руководствуясь Положением «О порядке разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ в Снежинском городском округе», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 25.12.2014 № 1914 (с изменениями от 06.05.2015 № 599, от 23.06.2015 № 815, от 28.09.2015 № 1252), на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Снежинского городского округа» на 2016 - 2018 гг. (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа               Д. С. Востротина.

Глава администрации
Снежинского городского округа

       И. И. Сапрыкин
СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления
                              А.А.Воронов

Заместитель главы администрации                                Д.С.Востротин

Заместитель главы администрации                                М.Т.Ташбулатов

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского

городского округа»

Н.Ю.Круглик

Председатель КУИ
города Снежинска

С.Г.Кретов

Рассылка:

в дело – 2 экз.

комитет экономики  – 1 экз.

финансовое управление  – 1 экз.

КУИ города Снежинска – 1 экз.

Буториной О.В. – 1 экз.

газета – 1 экз.

В.П.Бастрон

начальник экономического

отдела КУИ города Снежинска

ОМ 1  18.12.2015
1735

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от  23. 12. 2015 №  1695
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальным имуществом и

земельными ресурсами Снежинского городского округа»
на 2016 - 2018 гг.

г.Снежинск

2015 г.

ПАСПОРТ

	Наименование

Программы
	Муниципальная Программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Снежинского городского округа» на 2016 - 2018 гг. (далее –  Программа)

	Основание

для разработки

Программы

	Стратегия социально-экономического развития города Снежинска до 2020 года
Распоряжение администрации Снежинского городского округа от 12.10.2015 № 416-р «О разработке муниципальной Программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Снежинского городского округа» на 2016 - 2018 гг.»

	Координатор

Программы

	Заместитель главы администрации Снежинского городского округа

	Основной

разработчик

Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом города Снежинска» (далее – КУИ города Снежинска)

	Цель Программы
	Эффективное управление муниципальным имуществом, земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и государственной собственности (до разграничения государственной собственности на землю)  на территории Снежинского городского округа

	Задачи Программы
	Повышение доходности от использования муниципального имущества и земельных участков, реализации муниципального имущества.

Совершенствование системы учета муниципального имущества, земельных участков и контроля за их использованием.

Содержание и сохранность муниципального имущества.

Формирование муниципального имущества из основных средств

	Сроки реализации

Программы

	   2016 - 2018 годы

	Исполнитель

Программы
	КУИ города Снежинска

	Объем и источники финансирования

Программы
	 Программа финансируется за счет средств местного, федерального и областного бюджетов.

 Общий объем финансирования на весь период действия Программы составит – 25 680 565,77 руб.,

          2

в том числе:

  средства местного бюджета – 17 000 965,77 руб.:

2016 год – 5 754 544,59 руб.;

2017 год – 5 358 210,59 руб.;

2018 год – 5 888 210,59 руб.;

  средства федерального бюджета – 2 893 200 руб.:

2016 год – 964 400 руб.;

2017 год – 964 400 руб.;

2018 год – 964 400 руб.;

  средства областного бюджета – 5 786 400 руб.:

2016 год – 1 928 800 руб.;

2017 год – 1 928 800 руб.;

2018 год – 1 928 800 руб.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и ежегодно уточняется исходя из возможностей местного, федерального и областного бюджетов

	Показатели эффективности (индикативные показатели)
	Доходы от реализованного КУИ города Снежинска имущества муниципальной казны (руб.).

Прочие налоговые и неналоговые доходы администрируемые КУИ города Снежинска (кроме дохода от реализации имущества муниципальной казны) (руб.).

Количество договоров аренды земельных участков заключенных силами сотрудников КУИ города Снежинска (шт.).

Количество объектов реестра муниципального имущества (ед.).
Балансовая стоимость муниципального имущества, учтенного в реестре муниципального имущества (млн. руб.).

Количество действующих договоров аренды и безвозмездного пользования муниципальным имуществом, заключенных КУИ города Снежинска (шт.).
Количество объектов муниципального имущества (кроме земельных участков) по которым КУИ города Снежинска организовано проведение кадастровых работ (в течение года) (шт.).

Количество земельных участков поставленных на кадастровый учет КУИ города Снежинска (в течение года) (шт.).
Количество муниципальных предприятий (шт.).

Количество хозяйственных обществ с долей  муниципального образования (шт.)
                  3

Количество объектов недвижимого имущества муниципальной казны, неучаствующих в хозяйственном обороте (шт.).

Количество объектов основных средств, поступивших в муниципальную собственность при участии сотрудников КУИ города Снежинска (в течение года) (шт.)

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Результаты реализации Программы:

- увеличение доходной части местного бюджета:

	- от приватизации муниципального имущества;

- от отчислений в местный бюджет прибыли муниципальных унитарных предприятий, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

- от участия в хозяйственных товариществах и обществах;

- от арендной платы за землю и объекты недвижимости, рекламы, платы за сервитут;

- от земельного налога,

- от ведения претензионно-исковой работы, в том числе по решениям суда;

	- увеличение доли объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет;

- увеличение доли объектов недвижимости, право муниципальной собственности на которые зарегистрировано;

- увеличение количества объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот;

- надлежащее содержание имущества казны (обеспечение сохранности, приобретение коммунальных ресурсов,  техническое обслуживание объектов инженерной инфраструктуры);

- обеспечение потребностей муниципального образования в основных средствах

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляют в рамках своей компетенции:

- координатор Программы;

- Муниципальное казённое учреждение «Финансовое управление Снежинского городского округа»;

- комитет экономики администрации Снежинского городского округа;

- Контрольно-счетная палата города Снежинска;

- Собрание депутатов города Снежинска
                4

Эффективность реализации Программы оценивается по методике расчета результатов эффективности, на основании соответствующего муниципального правового акта г.Снежинска.

1.  Основная цель и задачи Программы

Основной целью Программы является эффективное управление муниципальным имуществом, земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и государственной собственности (до разграничения государственной собственности на землю) на территории Снежинского городского округа.

Основными задачами Программы являются:

- повышение доходности от использования муниципального имущества и земельных участков, реализации муниципального имущества;

- совершенствование системы учета муниципального имущества, земельных участков и контроля за их использованием;

- содержание и сохранность муниципального имущества;

- формирование муниципального имущества из основных средств.

2. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2016 - 2018 годы.

Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях окончания срока действия Программы, прекращения финансирования Программы или необоснованного недостижения целевых индикативных показателей.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Программа финансируется за счет средств местного, федерального и областного бюджетов.
Общий объем финансирования на весь период действия Программы составит – 25 680 565,77 руб.,

в том числе:

  средства местного бюджета – 17 000 965,77 руб.:

2016 год – 5 754 544,59 руб.;

2017 год – 5 358 210,59 руб.;

2018 год – 5 888 210,59 руб.;

  средства федерального бюджета – 2 893 200 руб.:

2016 год – 964 400 руб.;

2017 год – 964 400 руб.;

2018 год – 964 400 руб.;

  средства областного бюджета – 5 786 400 руб.:

5

2016 год – 1 928 800 руб.;

2017 год – 1 928 800 руб.;

2018 год – 1 928 800 руб.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и ежегодно уточняется исходя из возможностей местного, федерального и областного бюджетов.

Мероприятия Программы указаны в приложении к Программе.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

и целевые индикаторы

В результате реализации Программы ожидается следующая бюджетная и социальная эффективность:

- увеличение доходной части местного бюджета:

- от приватизации муниципального имущества;

- от отчислений в местный бюджет прибыли муниципальных унитарных предприятий, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

- от участия в хозяйственных товариществах и обществах;

- от арендной платы за землю и объекты недвижимости, рекламы, платы за сервитут;

- от земельного налога,

- от ведения претензионно-исковой работы, в том числе по решениям суда;

- увеличение доли объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет;

- увеличение доли объектов недвижимости, право муниципальной собственности на которые зарегистрировано;

- увеличение количества объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот;

- надлежащее содержание имущества казны (обеспечение сохранности, приобретение коммунальных ресурсов,  техническое обслуживание объектов инженерной инфраструктуры);

- обеспечение потребностей муниципального образования в основных средствах.

Показатели реализации Программы указаны в таблице:

	№

п/п
	Целевые индикаторы
	Ед.

изм.
	Показатели на конец года

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доходы от реализованного КУИ города Снежинска имущества муниципальной казны
	руб.
	7 396 862
	6 465 737
	5 150 585

	                                                  6

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.
	Прочие налоговые и неналоговые доходы администрируемые КУИ города Снежинска (кроме дохода от реализации имущества муниципальной казны)
	руб.
	35 445 412
	36 227 368
	36 977 403

	3.
	Количество договоров аренды земельных участков заключенных силами сотрудников КУИ города Снежинска
	шт.
	1 339
	1 459
	1 579

	4.
	Количество объектов реестра муниципального имущества
	ед.
	18 800
	18 900
	19 000

	5.
	Балансовая стоимость муниципального имущества, учтенного в реестре муниципального имущества
	млн. руб.
	11 000
	11 300
	11 600

	6.
	Количество действующих договоров аренды и безвозмездного пользования муниципальным имуществом, заключенных КУИ города Снежинска
	шт.
	277
	253
	240

	7.
	Количество объектов муниципального имущества (кроме земельных участков) по которым КУИ города Снежинска организовано проведение кадастровых работ (в течение года)
	шт.
	30
	6
	6

	8.
	Количество земельных участков поставленных на кадастровый учет КУИ города Снежинска (в течение года)
	шт.
	30
	30
	30

	9.
	Количество муниципальных предприятий
	шт.
	5
	5
	5

	10.
	Количество хозяйственных обществ с долей муниципального образования
	шт.
	16
	14
	12

	11.
	Количество объектов недвижимого имущества муниципальной казны, неучаствующих в хозяйственном обороте
	шт.
	26
	20
	18

	12.
	Количество объектов основных средств, поступивших в муниципальную собственность при участии сотрудников КУИ города Снежинска (в течение года)
	шт.
	3
	3
	3

5. Организация управления

реализацией Программы

Общее управление и контроль за реализацией Программы осуществляет Координатор Программы – заместитель главы администрации Снежинского городского округа, который:

7

- несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств;

- определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется председателем КУИ города Снежинска, который осуществляет следующие функции:

- разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения программы;

- готовит предложения по уточнению перечня и содержания мероприятий программы в очередном финансовом году, а также статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации программы;

- на основе анализа выполнения мероприятий программы и их эффективности в текущем году уточняет объем средств, необходимых для финансирования программы в очередном финансовом году.

Отчетность об исполнении Программы представляется в порядке, установленном Положением «О порядке разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ в Снежинском городском округе».

Контроль за ходом реализации Программы осуществляют в рамках своей компетенции:

- координатор Программы;

- Муниципальное казённое учреждение «Финансовое управление Снежинского городского округа»;

- комитет экономики администрации Снежинского городского округа;

- Контрольно-счетная палата города Снежинска;

- Собрание депутатов города Снежинска.

Эффективность реализации Программы оценивается по методике расчета результатов эффективности, на основании соответствующего муниципального правового акта города Снежинска.

Система программных мероприятий представлена в приложении  к  Программе.
                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной Программе

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Снежинского городского округа» на 2016 - 2018 гг.

Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель Программы
	Источник финансирования
	Объемы финансирования мероприятий, руб.

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Всего

	Направление 1. Повышение доходности от использования муниципального имущества и земельных участков, реализации муниципального имущества

	1.1.
	Организация проведения оценки муниципального имущества с целью приватизации, передачи в аренду
	КУИ города Снежинска
	местный бюджет
	478 200
	478 200
	478 200
	1 434 600

	1.2.
	Организация проведения оценки земельных участков с целью передачи в аренду
	КУИ города Снежинска
	местный бюджет
	104 000
	104 000
	104 000
	312 000

	Всего затрат по направлению, в том числе:

	582 200
	582 200
	582 200
	1 746 600

	из областного бюджета

	0
	0
	0
	0

	из местного бюджета

	582 200
	582 200
	582 200
	1 746 600

	Направление 2. Совершенствование системы учета муниципального имущества, земельных участков и контроля за их использованием.

	2.1.
	Организация и проведение технической инвентаризации и паспортизации муниципального имущества
	КУИ города Снежинска
	местный бюджет
	365 900
	161 800
	161 800
	689 500

	2.2.
	Организация проведения оценки муниципального имущества с целью принятия к учету
	КУИ города Снежинска
	местный бюджет
	10 800
	10 800
	10 800
	32 400

	2.3.
	Организация проведения кадастровых работ по формированию земельных участков
	КУИ города Снежинска
	местный бюджет
	633 000
	595 000
	1 125 000
	2 353 000

	2

	2.4.
	Обеспечение обслуживания и сопровождения программного комплекса для ведения реестра муниципального имущества города Снежинска и формирования учета в программе «Барс – Аренда».

Обновление (продление) электронной подписи для осуществления обмена электронными документами  с Управлением Росреестра по Челябинской области
	КУИ города Снежинска
	местный бюджет
	74 700
	74 700
	74 700
	224 100

	Всего затрат по направлению, в том числе:

	1 084 400
	842 300
	1 372 300
	3 299 000

	из областного бюджета

	0
	0
	0
	0

	из местного бюджета

	1 084 400
	842 300
	1 372 300
	3 299 000

	Направление 3. Содержание и сохранность муниципального имущества.

	3.1.
	Реализация функций возложенных на КУИ города Снежинска в области иных имущественных отношений
	КУИ города Снежинска
	местный бюджет
	3 811 372
	3 657 138

	3 657 138
	11 125 648

	3.2.
	Субсидия при ликвидации муниципальных предприятий
	КУИ города Снежинска
	местный бюджет
	276 572,59
	276 572,59
	276 572,59
	829 717,77

	Всего затрат по направлению, в том числе:

	4 087 944,59
	3 933 710,59
	3 933 710,59
	11 955 365,77

	из областного бюджета

	0
	0
	0
	0

	из местного бюджета

	4 087 944,59
	3 933 710,59
	3 933 710,59
	11 955 365,77

	Направление 4. Формирование муниципального имущества из основных средств.

	4.1.
	Приобретение жилья для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	КУИ города Снежинска
	федеральный бюджет
	964 400
	964 400
	964 400
	2 893 200

	областной бюджет
	1 928 800
	1 928 800
	1 928 800
	5 786 400

	3

	Всего затрат по направлению, в том числе:

	2 893 200
	2 893 200
	2 893 200
	8 679 600

	из федерального бюджета

	964 400
	964 400
	964 400
	2 893 200

	из областного бюджета

	1 928 800
	1 928 800
	1 928 800
	5 786 400

	Итого по Программе, в том числе:

	8 647 744,59
	8 251 410,59
	8 781 410,59
	25 680 565,77

	из федерального бюджета

	964 400
	964 400
	964 400
	2 893 200

	из областного бюджета

	1 928 800
	1 928 800
	1 928 800
	5 786 400

	из местного бюджета

	5 754 544,59
	5 358 210,59
	5 888 210,59
	17 000 965,77